

**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2017**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 2

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | Previsão atualizada | RECEITAS REALIZADAS |                |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
|   |                     | Jan à Jun 2017      | Jan à Jun 2016 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                 | 14.764.675,00       | 6.497.375,41        | 6.257.896,90   |
| Receita tributária                                      | 362.000,00          | 246.665,85          | 247.037,20     |
| IPTU  | 59.654,00           | 35.679,61           | 27.930,42      |
| ISS   | 64.277,00           | 69.627,23           | 78.855,37      |
| ITBI  | 59.994,00           | 36.584,20           | 64.486,47      |
| IRRF  | 68.984,00           | 60.026,67           | 40.252,52      |
| Outras receitas tributárias                             | 109.091,00          | 44.748,14           | 35.512,42      |
| (-)Deduções da receita tributária                       | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Receita de contribuição                                 | 84.326,00           | 0,00                | 0,00           |
| Receita previdenciária                                  | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Outras receitas de contribuições                        | 84.326,00           | 0,00                | 0,00           |
| (-)Deduções da receita de contribuições                 | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Receita patrimonial líquida                             | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Receita patrimonial                                     | 127.397,00          | 102.325,52          | 112.532,16     |
| (-)Aplicações financeiras                               | (127.397,00)        | (102.325,52)        | (112.532,16)   |
| (-)Deduções da Receita patrimonial                      | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Transferências correntes                                | 14.239.509,00       | 6.230.110,29        | 6.005.617,69   |
| FPM   | 9.396.000,00        | 4.279.111,12        | 3.961.242,02   |
| ICMS  | 4.213.070,00        | 1.972.631,32        | 1.700.431,92   |
| Convênios   | 57.900,00           | 28.646,07           | 73.488,56      |
| Outras transferências correntes                         | 572.539,00          | (50.278,22)         | 270.455,19     |
| Demais receitas correntes                               | 78.840,00           | 20.599,27           | 5.242,01       |
| Dívida Ativa  | 5.940,00            | 15.443,52           | 3.464,90       |
| Diversas receitas correntes                             | 72.900,00           | 5.155,75            | 1.777,11       |
| (-)Deduções das demais receitas correntes               | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL(II)</b>                          | 1.485.639,00        | 40.853,77           | 432.015,60     |
| Operações de crédito(III)                               | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Amortizações de empréstimos (IV)                        | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| Alienação de ativos (V)                                 | 91.639,00           | 0,00                | 0,00           |
| Transferências de capital                               | 1.394.000,00        | 40.853,77           | 432.015,60     |
| Convênios   | 322.000,00          | 0,00                | 401.375,27     |
| Outras transferências de capital                        | 1.072.000,00        | 40.853,77           | 30.640,33      |
| Outras receitas de capital                              | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b> | 1.394.000,00        | 40.853,77           | 432.015,60     |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>              | 16.158.675,00       | 6.538.229,18        | 6.689.912,50   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | Dotação Atualizada | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                |
|--|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|  |                    | Jan à Jun 2017      | Jan à Jun 2016 | Jan à Jun 2017      | Jan à Jun 2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                               | 13.883.762,64      | 6.541.626,21        | 6.287.907,42   | 5.864.808,62        | 5.705.666,11   |
| Pessoal e encargos sociais                                     | 7.186.960,74       | 3.435.305,25        | 3.278.098,33   | 3.376.191,85        | 3.262.830,99   |
| Juros e encargos da dívida (I)                                 | 19.250,00          | 4.824,96            | 9.900,73       | 4.824,96            | 9.900,73       |
| Outras despesas correntes                                      | 6.677.551,90       | 3.101.496,00        | 2.999.908,36   | 2.483.791,81        | 2.432.934,39   |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ()=(VIII-I)</b>                | 13.864.512,64      | 6.536.801,25        | 6.278.006,69   | 5.859.983,66        | 5.695.765,38   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (I)</b>                                 | 2.789.274,97       | 1.048.751,18        | 439.256,75     | 336.893,60          | 333.995,07     |
| Investimentos  | 2.776.266,97       | 1.042.468,82        | 428.746,13     | 330.611,24          | 323.484,45     |
| Inversões financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           |
| Concessão de empréstimos (II)                                  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           |
| Aquisição de título de capital já integralizado (III)          | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           |
| Demais inversões financeiras                                   | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           |
| Amortização da dívida (IV)                                     | 13.008,00          | 6.282,36            | 10.510,62      | 6.282,36            | 10.510,62      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)</b> | 2.776.266,97       | 1.042.468,82        | 428.746,13     | 330.611,24          | 323.484,45     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)</b>                            | 165.000,00         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)</b>                   | 16.805.779,61      | 7.579.270,07        | 6.706.752,82   | 6.190.594,90        | 6.019.249,83   |

|   |              |              |                |             |
|---|--------------|--------------|----------------|-------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b> | (647.104,61) | (173.581,99) | (1.041.040,89) | (16.840,32) |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>  |              |              | 520.537,61     |             |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR |
|--|-------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | 0,00  |

**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2017**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 2 / 2

---

LUCAS NASCIMENTO

Contador

---

LUCIMARA DE FREITAS AGUIAR

Controle Interno

---

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR

Prefeito